uma cidade com qualidade de vida e com um dinamismo que pode ser verificado em todos 

os seus aspectos urbanos: econômico, social, cultural, de serviços, dentre outros.  

Segundo projeção populacional desenvolvida pelo Instituto Brasileiro de 

Geografia e Estatística - IBGE sobre o censo de 2010, Goiânia possui população de um 

milhão, quinhentos e trinta e seis mil e noventa e sete habitantes (1.536.097 hab.), sendo 

que 99,5% desta população situa-se no meio urbano. 

Manter este dinamismo, em ordem crescente, observando-se o equilíbrio e a 

harmonia da cidade, impõe um constante cuidar do ambiente urbano, na busca de um 

desenvolvimento sustentável.

[...]

implantado nos lotes 05E, 06, 07 e 08, da Quadra C12, na Avenida H, no Setor Jardim 

Goiás, Goiânia, Goiás, em uma área que atualmente está configurada em lotes ainda 

individualizados (Figs. 2 e 3), a seguir descriminados: 

 Lote de terras nº 03/05, de propriedade de Orca Incorporadora Ltda, com área 

de 1.670,40m² (hum mil, seiscentos e setenta e quarenta metros quadrados), registrado no 

Registro de Imóveis da 4ª Circunscrição de Goiânia, no Livro 2 do Registro Geral, às 

folhas 01, com matrícula de nº 55.079; 

 Lote de terras nº 06, de propriedade de Orca Incorporadora Ltda, com área de

[...]

de Imóveis da 4ª Circunscrição de Goiânia, no Livro 2 do Registro Geral, às folhas 01, 

com matrícula de nº 28.172. 

Estes lotes que recepcionarão o empreendimento, entretanto, encontram-se em 

procedimento de remembramento para sua configuração em um único terreno (Lote 

03/08), perfazendo a área total de 3.321,60m² (três mil trezentos e vinte e um e sessenta 

metros quadrados).   

Considerando que estes lotes possuem algumas edificações construídas, torna-se 

obrigatório, também, o procedimento de demolição das edificações existentes para o total 

desimpedimento dos terrenos, a fim de receber a nova edificação, o que ocorrerá por meio

[...]

utilizada para o estudo de cálculo de tráfego dos elevadores, foi de 3.818,00 pessoas. 

A previsão de início das obras do empreendimento é de julho de 2025, com 

previsão de entrega para novembro de 2028, e para a construção do empreendimento 

estima-se o valor de R$ 86.115.696,30 (oitenta e seis milhões cento e quinze mil seiscentos 

e noventa e seis virgula trinta reais), conforme informado pela empresa Orca 

Incorporadora Ltda. 

1.3. Enquadramento da Atividade 

A Lei Municipal nº 8.617, de 09 de janeiro de 2008 dispunha sobre a 

regulamentação do controle das atividades não residenciais e dos parâmetros urbanísticos,

[...]

Influência e em todo o seu entorno, estando as demandas dos usuários do futuro 

equipamento muito bem suportadas pela oferta de diversificados serviços e comércios.  

Segundo definição legal de sua Área de Influência Direta que contempla o raio de 

1.500m (mil e quinhentos metros) em torno do ponto central dos terrenos, o futuro 

empreendimento inter-relacionar-se-á diretamente com 17 (dezessete) bairros e glebas 

não parceladas que a integram, a saber (Fig. 9): Bairro Jardim Goiás, Bairro Jardim Goiás 

– Área 1, loteamento Park Lozandes, Vila São João, Vila Maria José, Setor Pedro

[...]

CARACTERIZAÇÃO DA ÁREA DE INFLUÊNCIA DO 
EMPREENDIMENTO 
3.1. Definição da Área de Influência Direta 

Considerando estar localizado no Setor Jardim Goiás, este empreendimento 

influenciará, diretamente, conforme definição legal, os bairros de seu entorno com raio 

de envolvência de 1.500m (um mil e quinhentos metros), que caracteriza a Área de 

Influência Direta do empreendimento.  

A definição da dimensão do raio da Área de Influência Direta do empreendimento, 

no presente caso, se deu devido à metragem quadrada total computável para fins de 

EIV/RIV, tratada como área efetivamente ocupada, constante do projeto arquitetônico do